⁶³ Pozri pozn. 52.

Odpoveď veriacich je potvrdením ich príslušnosti k Telu Krista kňaza.⁶⁴ Augustínova idea sa ukazuje stále jasnejšie. Donatistickí biskupi zamedzujú tomu, aby sa z ich cirkvi stalo miesto pravého zmierenia.⁶⁵ Tam, kde sa členovia starajú jeden o druhého a dokážu to aj vzájomnou modlitbou – ako hovorí aj sv. Pavol v *1Kor 12, 25* a príklad apoštolov – tam sa stretáva pravá komunita zmierených. Kristus kňaz, zmierna obeta za hriechy svojho ľudu, sa tak stáva centrom tejto komunity ako jej Hlava. Jeho Telo musí mať starosť len rozpoznať ho ako Hlavu a uznať, že všetci členovia sú hriešni, pretože kto vraví, že je bez hriechu, stáva sa luhárom (*1Jn 1, 8*).⁶⁶

Donatistická cirkev zveličila rolu biskupa vo vnútri svojej štruktúry. Takýmto spôsobom sa donatizmus fixoval na posadnutú potrebu príkladov svätosti a čistoty, prostredníctvom ktorých sa komunikuje ospravedlnenie a odpustenie hriechov. Osvojením si lineárneho konceptu dejín, Augustín zvyrazňuje, že obeta, ktorú kňaz vykonáva, má funkciu len znova sprítomniť obetu Krista ako cestu na vedenie kresťanského spoločenstva v praktizovaní lásky, vzájomnom vyznávaní a odpúšťaní hriechov.⁶⁷

⁶⁴ Porov. *c. ep. Parm. 2,7,14*; O vysvetľovaní slova „amen“ pozri: *s. 229/A.1*; *s. 272,1*; *s. Dolbeau 30,13*.

⁶⁵ Porov. *s. Dolbeau 26,57 (D26, 1400-1405)*: „Isti se non dicunt mediatores et pro eis orant a quibus pro se orari volunt, et illi se dicunt mediatores, qui, si de medio se tollerent, fieret utrumque unum quod scelerata superbia dividerunt. Absit ergo a cordibus christianorum quod in superbia demonstratur haeticorum! Sicut diximus caritati vestrae, figuram quandam gerebat primum illud sacerdotium: modo impletum est quod tunc figurabatur.”

⁶⁶ Porov. *s. Dolbeau 26,57 (D26, 1389-1400)*: „Sed ut dicere coeperam, non invenimus aliquem sacerdotem in veteribus libris commendasse se populo, ut oraret pro eo, quia illum figurabant, pro quo nullus erat oraturus, id est Dominum nostrum Iesum Christum, qui unus non figuratus, sed verus mediator est et sacerdos. At vero Paulus apostolus, qui se sciebat esse de corpore sacerdotis cum ceteris membris, commendat se orationibus Ecclesiae, quia *in vicem* pro se *sollicita sunt membra*; et si *glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra, et si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra* (*1Kor 12,25-26*). Interpellat caput pro omnibus membris, interpellent pro invicem membra sub capite. Quid ergo Apostolus? *Orantes*, inquit, *simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium verbi* (*Kol 4,3*). Et pro Petro orabat Ecclesia, cum esset in vinculis Petrus (porov. *Sk 12,5*), et exaudita est, quomodo et Petrus pro Ecclesia, quia *in vicem* pro se orant membra.”